
DELIBERAZIONE n° 159 del 15/02/2013

OGGETTO:  Unità  di  Crisi  per  la  Sicurezza  degli  Alimenti  e  dei  Mangimi.  Revoca 
Deliberazione n.821 del 10/09/2010.

PROPOSTA N° PDEL 2013 -126  del 08/02/2013

Servizio: Dipartimento Territoriale di Prevenzione
_______________________________________________________________________

RESPONSABILE DELL’ISTRUTORIA: Dott. Mario Piras

DIRETTORE: Dott. Giuseppe Fadda 

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con Deliberazione del Commissario n.821 del 10/09/2010 si è provveduto 
ad istituire l’Unità di Crisi per la Sicurezza degli Alimenti e dei Mangimi in ambito ASL;

Vista  determinazione  del  direttore  del  Servizio  della  Prevenzione  dell’ARIS,  n.10  del 
12/01/2013, relativa  al “Piano di Emergenza per la Sicurezza Alimentare”; 

Dato Atto  che in data 30/01/2013 il  Comitato di  Dipartimento di  Prevenzione ha dato 
mandato  al  direttore  del  Dipartimento  di  Prevenzione  di  proporre  l’aggiornamento  in 
ambito ASL dell’Unità di Crisi per la Sicurezza degli Alimenti e dei Mangimi, secondo le 
nuove disposizioni contenute nella determinazione ARIS, n.10 del 12/01/2013;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

- di istituire, nel rispetto di quanto stabilito dalla determinazione del direttore del Servizio 
della Prevenzione dell’ARIS, n.10 del 12/01/2013, l’Unità di crisi in ambito ASL, secondo la 
seguente composizione.

-  il Direttore sanitario della ASL (Responsabile dell’Unità di crisi) o un suo delegato;



-  il Direttore del Dipartimento di prevenzione o un suo delegato;
-  il Direttore del Servizio Igiene degli alimenti di origine animale o un suo delegato;
- il Direttore del Servizio di Igiene degli allevamenti e produzioni zootecniche o un suo 
delegato;
-  il Direttore del Servizio di Sanità animale o un suo delegato;
-  il Direttore del Servizio di Igiene degli alimenti e nutrizione o un suo delegato.

- di dare atto che le Funzioni delle Unità di Crisi della ASL sono le seguenti: 

a) individua il proprio punto di contatto, da comunicare, per il tramite dell’Unità di crisi della 
Regione Sardegna, all’Unità di crisi nazionale, alle Unità di crisi delle altre regioni e delle 
province autonome. Il punto di contatto individuato assicura, tramite un servizio di pronta 
reperibilità (telefono cellulare e e-mail), la corretta attivazione del flusso operativo;
b) verifica che i database inerenti il proprio punto di contatto siano aggiornati e ridistribuiti
periodicamente e segnatamente in caso di variazioni;
c) attua tutte le misure indicate dalle strategie operative individuate a livello nazionale e/o 
regionale che trovano concreta attuazione con un previsto Piano di emergenza in ambito 
locale;
d) si adopera per assicurare, in caso di necessità, la rapida attuazione delle misure di ritiro 
o richiamo stabilite, con eventuale sequestro e/o distruzione delle partite;
e) fornisce all’Unità di crisi della Regione Sardegna, tutti i dati inerenti il debito informativo 
definito in ambito di Unità di crisi nazionale.

- di  stabilire  che  il  Responsabile  dell’Unità  di  crisi  della  ASL,  per  tutta  la  durata 
dell’emergenza,  assume  la  responsabilità  della  gestione  delle  risorse  di  tutti  i  Servizi 
veterinari e del Servizio di igiene degli alimenti e nutrizione della ASL stessa.

- di stabilire  che per quanto non previsto nella presente deliberazione si rimanda alla 
determinazione ARIS n.10 del 12/01/2013;

-  di  incaricare il  Dipartimento  di  Prevenzione  della  trasmissione  al  Servizio  della 
Prevenzione  dell’Assessorato  Igiene  e  Sanità  della  Regione  Sardegna  della  presente 
deliberazione;

-  di revocare la deliberazione del Commissario n.821 del 10/09/2010, con la quale era 
stata istituita in ambito ASL  l’Unità di Crisi Locale  per la Sicurezza degli Alimenti e dei 
Mangimi prevista dagli artt. 4 e 13 del Regolamento CE n.882/2004 e dall’Intesa Stato 
Regioni  del  24/01/2008,  in  quanto  in  contrasto  con  la  determinazione ARIS,  n.10  del 
12/01/2013;

-  di trasmettere il  presente atto, ognuno per la parte di competenza, al Servizio Affari 
Generali,  al  Servizio  Amministrazione  del  Personale  e  al  Dipartimento  Territoriale  di 
Prevenzione. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

firma apposta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

firma apposta

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu

firma apposta



SERVIZIO PROPONENTE: DIPARTIMENTO TERRITORIALE DI PREVENZIONE

Allegati: Deliberazione del Commissario n.821 del 10/09/2010 (Istituzione Unità di 
Crisi per la Sicurezza degli Alimenti  e dei Mangimi);

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dott. Mario Piras

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PREVENZIONE
DOTT. GIUSEPPE FADDA

firma apposta



Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica che la presente 
deliberazione  verrà  pubblica  nell’albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  19/02/2013  al 
05/03/2013

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga
    firma apposta


	DELIBERAZIONE n° 159 del 15/02/2013
	DELIBERA
	IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PREVENZIONE


